
Edição Digital nº  8623 | XX páginas                                  6ª feira | 23/Ago/2013  - Edição nº 9028 5

Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Logistica

 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – SEIL

REPUBLICADO PARA RETIFICAÇÃO

Informação nº:  059/2013-GS
Processo nº     :  11.973.518-1/2013
Interessado     :  GAS/SEIL
Assunto      : Homologação do Convite n° 01/2013-SEIL, tendo

como objeto a contratação de empresa prestadora de
serviço  convencional  de  transporte individual de
passageiros  (serviço  de  táxi), no  município de
Curitiba  e  Região Metropolitana, no valor  de
R$ 63.360,00. 

1. HOMOLOGO o procedimento licitatório e adjudico o objeto à
empresa  Associação  dos Cotistas de  Rádio Táxi de  Curitiba
vencedora do Convite n° 01/2013-SEIL, com fulcro na Informação n°
271/2013 - NJA/PGE/SEIL e cumpridas as formalidades legais.
2. Publique-se.
3. Encaminhe-se  o protocolado  ao  NJA/PGE/SEIL  para
contratação e demais providências.

                               Em, 12 de agosto de 2013.

    José Richa Filho
Secretário e Estado de Infraestrutura e Logística

R$ 168,00 - 78292/2013

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA  E DIREITOS 
HUMANOS – SEJU

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2013

Protocolo N° 12.093.710-3
Objeto:  Contratação de empresa especializada para a execução de Serviços de 
controle de pragas e vetores, desinsetização e desratização, nas dependências dos 
Estabelecimentos Penais e Administrativas da Secretaria de Estado da Justiça,
Cidadania e Direitos Humanos, por período de 12 (doze) meses.
DATA: Acolhimento /Abertura/Divulgação da Proposta: Limite de até 09:30 horas 
de  05 de setembro de 2013.
DATA: Início sessão/ Disputa de Lance: 10:00 horas de  05 de setembro de 2013.
LOCAL: PALÁCIO DAS ARAUCÁRIAS - RUA JACY LOUREIRO DE
CAMPOS – 2° andar – ala c – setor CPL - CENTRO CÍVICO – CEP.80.530-915 
– CURITIBA- PR .
O edital está disponível nos sites: www.licitacoes-e.com.br, www.pr.gov.br/
compraspr ou www.justica.pr.gov.br – Licitações. 
              

Curitiba, 22 de agosto de 2013.   

Secretaria de Estado da Justiça,
Cidadania e Direitos Humanos

R$ 168,00 - 78337/2013

Secretaria de Estado da 
Segurança Pública

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

SETOR DE LICITAÇÕES 
ABERTURA DE LICITAÇÃO

DEVOLUÇÃO DE PRAZO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 371/2013
PROTOCOLO: 11.756.471-1
OBJETO: Aquisição de coletes balísticos para Academia Policial Militar do
Guatupê.
ABERTURA: 06 de setembro de 2013 as 09:30H
O edital encontra-se à disposição no portal www.comprasparana.pr.gov.br
ícone LICITAÇÕES DO PODER EXECUTIVO, licitações por instituição, SESP
o nº do PREGÃO PRESENCIAL 
SESP, 23/08/2013.

R$ 120,00 - 78137/2013

G O V E R N O  D O  E S T A D O  D O  P A R A N A
S E C R E T A R I A  D E  E S T A D O  D A  E D U C A Ç Ã O

C E E P - A R L I N D O  R I B E I R O

AV I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
C O N V I T E  N º .  0 6 / 2 0 1 3

1 -  A  S E E D / C E E P A r l i n d o  R i b e i r o ,  t o r n a  p ú b l i c o
q u e  f a r á  r e a l i z a r  L i c i t a ç ã o  n a  m o d a l i d a d e
C o n v i t e ,  d o  t i p o  M e n o r  P r e ç o ,  r e g i d o  p e l a
L e i  E s t a d u a l  1 5 . 6 0 8 / 0 7  e  8 . 6 6 6 / 9 3  e  s u a s
a l t e r a ç õ e s ,  s o b  o  n ú m e r o  d e  s é r i e  a n u a l
0 6 / 2 0 1 3 ,  p a r a A q u i s i ç ã o  d e  G á s  d e c o z i n h a
p a r a  o  C E E P A R  n o  m u n i c í p i o  d e  G u a r a p u a v a .
2 - O  e n d e r e ç o  p a r a  r e t i r a d a  d o  E d i t a l ,  c o m u n i c a ç ã o
c o m  a  C o m i s s ã o  d e  L i c i t a ç ã o  e  e n t r e g a  a n t e c i p a d a
d a  p r o p o s t a  é :
C e n t r o  E s t a d u a l  d e  E d u c a ç ã o  P r o f i s s i o n a l  A r l i n d o
R i b e i r o  -   A t .  C o m i s s ã o  d e  L i c i t a ç ã o .
R u a  M á r i o  V i r m o n d ,  7 8  -  I n d u s t r i a l
3 - O  E d i t a l  e s t á  d i s p o n í v e l  s i t e  w w w . c o m p r a s p a r a n á .
p r . g o v . b r
4 -  A  d a t a  l i m i t e  p a r a  e n t r e g a  d a  p r o p o s t a  s e r á  d i a
0 5  d e  s e t e m b r o  d e  2 0 1 3 ,  à s  1 0 : 0 0  h o r a s ,  n a  s a l a  d o
C o l é g i o  q u a n d o  s e r á  r e a l i z a d a  a  S e s s ã o  d e  A b e r t u r a
d o s  E n v e l o p e s .
5 - V a l o r  M á x i m o  T o t a l  A d m i s s í v e l :  R $  8 . 9 4 0 , 0 0  ( o i t o
m i l  n o v e c e n t o s  e  q u a r e n t a  r e a i s ) .

G u a r a p u a v a ,  2 2  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 3 .

C l e u d e s  T e r e z i n h a  D a l p o s s o

P r e s i d e n t e  d a  C o m i s s ã o  d e  L i c i t a ç ã o

R$ 240,00 - 78441/2013

TC – Nº 121/2013 - TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-FINANCEIRA
QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SETI E A UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ – UEM.
Termo de Cooperação Técnico-Financeira entre: A SECRETARIA DE ESTADO 
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR, dotada de personalidade 
jurídica de direito público, na qualidade de órgão titular do crédito, doravante
denominada SETI, com sede na Avenida Prefeito Lothário Meissner, nº 350,
Jardim Botânico, Curitiba – Paraná, inscrita no CNPJ nº 77.046.951/0001-26,
neste ato representada pelo   Professor SERGIO DE JESUS VIEIRA, portador da 
Cédula de Identidade nº 1.104.916-8-0 SSP/PR e do CPF nº 233.151.39-06, e a 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, na qualidade de órgão gerenciador,
doravante denominada UEM, instituição de ensino superior, transformada em
Autarquia Estadual conforme Lei nº 9.663, de 16/07/1991, com sede na Av.
Colombo, nº 5.790, em Maringá – Paraná, neste ato representada pelo seu Reitor, 
Professor JÚLIO SANTIAGO PRATES FILHO, portador da Cédula de Identidade 
nº 8.969.036-9 SSP/SP e do CPF nº 019.011.588-29.
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objeto normatizar e
instrumentalizar a descentralização do orçamento programado para a realização 
do evento de extensão intitulado “CICLO DE EVENTOS DE EDUCAÇÃO
FISCAL E CONTROLE SOCIAL DOS GASTOS PÚBLICOS”, a ser realizado 
pela Universidade Estadual de Maringá - UEM, conforme plano de aplicação
apresentado em formulário próprio pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da UEM,
que passa a fazer parte integrante do presente termo, independentemente 
de transcrição.
DOS RECURSOS: I - Cabe a SETI disponibilizar mediante MCO,
Dotação Orçamentária 4502.12128084.111 – Educação Fiscal/SETI,
fonte 100, Recursos do Tesouro, o valor do presente Termo de até R$
46.030,00 (quarenta e seis mil, trinta  reais).
II –  À UEM  cabe a operacionalização do evento, de acordo com o
Decreto n.° 5.975 de 22.07.02.
Prazo: A vigência do presente Termo será a partir da publicação no
Diário Oficial do Estado e vigorará até a finalização das atividades
relativas ao evento e condicionado ao exercício de 2013.

Curitiba, 19 de agosto de 2013.

SERGIO DE JESUS VIEIRA   
Secretário de Estado – em exercício

JÚLIO SANTIAGO PRATES FILHO
Reitor da UEM

Ext.001/2013

T C  –  N º  1 2 2 / 2 0 1 3  -  T E R M O  D E  C O O P E R A Ç Ã O  T É C N I C O -
FINANCEIRA QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE
ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SETI
E A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ – UEM.

Termo de Cooperação Técnico-Financeira entre: A SECRETARIA DE
ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR, dotada
de personalidade jurídica de direito público, na qualidade de órgão
titular do crédito, doravante denominada SETI, com sede na Avenida
Prefeito Lothário Meissner, nº 350, Jardim Botânico, Curitiba – Paraná,
inscr i ta no CNPJ nº  77.046.951/0001-26, neste ato representada
pelo   Professor SERGIO DE JESUS VIEIRA, portador da Cédula
de Identidade nº 1.104.916-8-0 SSP/PR e do CPF nº 233.151.39-06,
e a UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, na qualidade de
órgão gerenciador, doravante denominada UEM, instituição de ensino
superior, transformada em Autarquia Estadual conforme Lei nº 9.663,
de 16/07/1991, com sede na Av. Colombo, nº 5.790, em Maringá –
Paraná,  neste  ato representada pelo seu Reitor,  Professor JÚLIO
SANTIAGO PRATES FILHO, portador da Cédula de Identidade nº
8.969.036-9 SSP/SP e do CPF nº 019.011.588-29.
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objeto normatizar
e instrumentalizar a descentralização do orçamento programado para
a realização do evento de extensão intitulado “ IX CONCURSO DE
REDAÇÃO: CIDADANIA FISCAL”, a ser realizado pela Universidade
Estadual de Maringá - UEM, conforme plano de aplicação apresentado
em formulár io  própr io  pe la  Pró-Rei tor ia  de  Extensão  e  Cul tura
da  UEM, que  passa  a  fazer  par te  in tegrante  do  presente  te rmo,

Secretaria de Estado da Justiça,
Cidadania e Direitos Humanos


